Ut nullus sive episcopus, sive presbyter, sive diaconus immaculatam præbens communionem ab eo, qui communicat, ejus participationis gratia obolos vel quamvis aliam speciem exigat; non est enim venalis gratia nec pro pecuniis Spiritus sanctificationem impartimur; sed ea iis qui digni sunt absque ulla est calliditate communicanda; si quis vero... exigere visus fuerit, deponatur, ut Simoniaci erroris, ut maleficii æmulator. (Synod. Trullan., can. 23, ann. 692.)

Sacmenta ecclesiastica, in quibus tanquam in vasis cœlestibus salutis remedia continentur, nec non oleum sanctificatum et chrisma a ministris Ecclesiæ, pure atque devote, qualibet exclusa cupiditatis labe, statuimus et statuendo præcipimus exhiberi, nulla difficultate in eis adhibita exhibendis, prætextu consuetudinis alicujus, qua dicantur ab eis qui ea recipiunt aliquibus aliqua persolvenda. (Conc. Londin., ann. 1237, c. 2.)

Exsecrebilis quorumdam sacerdotum avaritia usque ad sacramentorum ipsorum contemptum in injuriam nonnunquam irrumpit, dum sine numerato pretio conferre sacramenta detrectant. Quorum pravam cupiditatem sacris etiam concilis invisam et damnatam comprimere volentes, omnibus nobis subjectis parochis seu Ecclesiarum ministris serio prohibemus, ne quid de sacramentorum administratione a quoquam velut debitum aut exigant aut recipiant... Sed ultra id etiam oblatum quasi non debitum modestè recusent. Quod si aliquis subditus nullo dare aliquid voluerit, non obstamus quin, quod libera voluntate et ex charitate offertur, recipere valcant. (Conc. Mogunt., sub Carolo V, ann. 1549, c. *Ad mores pertinent*, tit. 92.)

Cum sacramenta Ecclesiæ non solum sine Simoniæ labe, verum etiam sine avaritiae suspicione præbenda sint, caveant omnes ne in eorum administratione quidquam exigant, aut etiam verbis vel signis directe vel indirecte petant. (Concil. Mediol.

i, part. ii, tit. *De iis, que ad sacram. administr. generatim, pertinent.*

Ad hæc noverint rectores animarum, cum sacramenta sint dona Dei liberaliter et gratis concessa, non solum sine Simoniæ labe, verum etiam sine avaritiae suspicione esse exhibenda. — (Sicut Giezi lepra) sic etiam percutiuntur omnes, qui pro sacramentis pecuniam petunt... Si sacramentum dare distuleris, etiam si fueris omni paupertate vallatus, non pastor es, non minister Christi es, sed mercator. Non igitur petas... nam facto pacto sacramentum vendidisti, et Salvatorem tuum prodidisti cum Juda. (Conc. Narbon., ann. 1609, c. 13, *De sacram. in gen.*)

Quoniam, quod gratis accepimus, gratis dare mandamur, et ideo nihil a prædictis prorsus exigere moliantur, quo vel paupertate cogente deterriti, vel indignatione revocati, redemptionis suæ causas adire despiciant. (GELAS. I Papa, epist. 9, *Ad episc. Lucaniæ*, c. 5.)

Pro beneficiis medicinæ Dei munera non accipiunt. (S. ISIDOR. Hispal., lib. ii *Offic. eccles.*, c. 2.)

Quod enim ad animarum institutum est lucrum, ad temporalem torquent questum, nescientes quod nihil majus acquiri valet, quam animarum insudare profectibus, qui sacramentis mediantibus fiunt. (S. LAURENT. JUST., *De compunct. et complanctu Christianæ perfect.* part. i, n. 18.)

ART. III. — *De administratione sacramentorum in specie.*

SECTIO PRIMA. — *De administratione baptismi.*

§ I. — *Quanti faciendum hoc munus ob excellentiam et effectus baptismi.*

Episcoporum sit magna sollicitudo presbyteris suis tradere baptismi sacramentum, et quid in eodem renuntiandum quidve credendum sit. (Conc. Turon. iii, ann. 843, sub Carolo Magno.)

Divinum et vivificans lavacrum. (S. CYRIL. Hierosol., cateches. 1 mystagog., circa init.)

Adoras pro te mortuum; patere cum eo per baptismum contumulari. (S. BASIL., hom. 43, quæ est *Exhortatio ad baptism.*, post. init.)

(In baptismo) animæ purgationem tibi Rex munitus pollicetur. (*Ibid.*, longe post init.)

Domini baptismus omnem humanam rationem superat, et gloriam habet quodcumque humanum desiderium ac votum excellentem, ac majore gratiae et virtutis supereminentia reliqua superat, quam solis splendor cæteras stellas excellit. (Ib., *De baptism.*, c. 2, longe post. init.)

Optimi Dei gratia, commemoratione verborum unigeniti viventis Dei Filii et sanctorum ipsius evangelistarum prophetarumque et Apostoli, qui nobis rationem baptismatis Domini nostri Jesu Christi sufficienter declararunt, instructi sumus quod ignis quidem baptismus, et omnem malitiam arguit, et justitiae, quæ secundum Christum est, capacem reddit,

odiumque malitiae indit, et desiderium virtutis. (S. BASIL., lib. i *De baptism.*, c. 5, init.)

Baptisma splendor est animarum, vitæ in melius mutatio. — Baptismus carnis est abjectio, spiritus affectatio. — Cœlestis regni clavis... servitatis despulsio, vinculorum solutio. — Baptismus omnium Dei beneficiorum præclarissimum est et præstantissimum. — Donum vocamus gratiam; baptismum unctionem, illuminationem, incorruptionis indumentum, regenerationis lavaerum, sigillum. — Huic scilicet (baptismo) gratulantur cœli; hunc angeli propter splendoris cognitionem celebrant: hic beatitudinis illius simulacrum gerit. — Magnum atque admirandum salutis nostræ mysterium. — Ex veteribus novos, ex humanis divinos efficit, absque igne nos rursus conflans, et absque confractione nos rursus effingens. — Secundæ vitæ ac purioris vivendicationis pactum cum Deo initum. (S. GREG. Naz., orat. 40, *In sanctum baptismam*, post init.)

Cum autem per spiritum regeneramur in spem vitæ, per baptismum conteritur caput antiqui serpentis in aquis. (PETR. BLES., serm. 10, in *Dominic. infra octav. Ephiphani.*, paulo post init.)

Medicamentum optimum et tanquam cæterorum fundamentum, fidei signaculum, lavaerum salutiferum, et æternæ vitæ janua. — Ad medendum originalem culpam (Christus) baptismatis instituit sacramentum. (S. LAURENT. JUSTIN., *De grad. perfect.*, c. 3, n. 2.)

Qui siet ut citra illarum (nempe sacerdotum manuum) opem, aut gehennæ ignem evitare quis possit, aut repositæ in cœlo coronæ præmia assequi? Hi enim sunt; hi sunt, inquam, quibus tum concredite sunt spirituales parturigines, tum etiam baptismatis partus a Deo est commissus; per hos ipsos Christum induimus; una cum Dei Filio sepelimur; beati illius capititis membra efficimur: quo nomine sacerdotes merito plus vereri debemus, quam vel principes vel reges, verum etiam majori honore, quam parentes proprios honestare. (S. CHYRSOST., lib. iii *De sacerdot.*, c. 5.)

§ II. — Quæ observanda in administratione baptismi.

Sacerdos baptizaturus primum, quam actionem suscepturus sit, diligenter ipse animadvertat. — Ad tanti muneric functionem sancte graviterque accedit. — Nemini licet quemquam intra domesticos parietes baptizare (nisi instet periculum.) (*Conc. Mediol.* 1, part. ii tit. *De baptism. administrat.*)

In baptismo sacerdos baptizans præsentem adesse non patiatur... quemquam a fide Christiana aversum. — Fideles vero, qui præsentes adsunt, pie religioseque omniq[ue] animi attentione adesse saepe moneat, memoria tacite, studioseque repetentes, quæ Deo, cum baptismum ipsi suscepserunt, sancte sponderunt. (*Conc. Mediol.* v, part. i, tit. *Quæ ad baptism. pertinent.*)

Parochus præmoneat... quam religiosa in Deum pietate, quam humili spiritu et quanta etiam vestitus

moderatione compates communatesque adesse debeant: ne vero illum vel ornamentum vel aliud quidquam quod mundi hujus pompam præferat adhiberi patiatur, cum minime consentaneum sit in ipso vitæ Christianæ ingressu statim iis rebus studeri, quibus potissimum solemnni sponsione renuntiatur. (*Ibid.*; *Conc. Narbon.*, tit. 14, *De baptism. sacram.*, ann. 1609.)

Ac cum omnium sacramentorum primum locum sibi vindicet baptismus, præcipimus omnibus hoc sacramentum administraturis, ut in ejus administratione decenter et honeste se gerant.—Conferant illud, cum primum fuerint rogati, ne propter moram puer incidat in periculum. (*Conc. Rhem.* ann. 1585, tit. *De baptism.*)

Quoniam autem in baptismo unusquisque pie ac religiose profitetur se operibus Satanæ renuntiare ejusque pompas deserere, id parochus, cum usu venerit, populum doceat præsertimque baptismi tempore non solum quomodo et quam simplici amictu ad illud infans deferendus sit, sed quam religiosa in Deum pietate, quam humili spiritu et quanta etiam vestitus moderatione compates communatesque adesse debeant, nec vero ullum vel ornamentum vel aliud quidquam, quod mundi hujus pompam præ se ferat, adhiberi patiatur, cum minime consentaneum sit in ipso vitæ Christianæ ingressu iis rebus studeri, quibus potissimum solemnni sponsione renuntiatur. (*Conc. Aquens.*, ann. 1585, tit. *De baptism. sacram.*, post med.)

Et quoniam Christiani et Satanam et mundi fastus pompasque in ipso baptimate ejurant, absurdum sane videtur magnifico adeo luxu inanibusque sumptibus diem, quo baptismus confertur, transigi. Solemnam itaque illam musicam, concentuum concitationem, risus jocosve effusiores, et illas per ecclesiam deambulationes tollimus. Oseula demum in ecclesia omnino dari prohibemus. (*Conc. Narbon.*, ann. 1609, c. 14, *De baptismi. administrat.*)

SECTIO SECUNDA. — *De administratione sacramenti penitentie.*

§ I. — *Quam excellens, difficile et periculosum hoc munus.*

Qui terram incolunt atque in ea versantur, his commissum est ut ea, quæ in cœlis sunt, dispensent; iis datum est ut potestatem habeant quam Deus optimus neque angelis neque archangelis datum esse voluit; neque enim ad illos dictum est (*Matth. xviii, 18*): *Quaecunque alligaveritis in terra, erunt alligata et in cœlo.* — Quænam, quæso, potestas haec una major esse queat? Pater omne judicium dedit Filio. Cæterum video omne judicium a Deo Filio illis traditum; nam quasi jam in cœlum translati ac supra naturam humanam positi atque nostris ab affectibus exempti, sic illi ad principatum istum perducti sunt. Quid multa? Si cui rex aliquis ex subditis suis hunc honorem detulerit, ut

potestatem habeat quoscunque velit in carcерem conjiciendi, eosdemque rursus laxandi, beatus ille et admirandus judicio omnium fuerit: at vero qui tanto majorem a Deo accepit potestatem, quanto cœlum terra pretiosius est; quanto etiam animæ corporibus præstant, etc. (S. CHYSSOST., lib. iii *De sacerdot.*, cap. 5, circa init.)

Canum lingua vulnus dum lingit, eurat; et doctores sancti, dum in confessione peccati nostri nos instruunt, quasi vulnus mentis per linguam tangunt. (S. GREG., hom. 40, in *Evang.*, paulo post init.)

Saciendæ vitæ salutare pharmacum (est pœnitentia.) (B. ANTIOCH., hom. 77, init.)

Licet assistant angeli præsidentis imperium expectantes, et administratorii spiritus assignata sibi ministeria sortiantur, nullus tamen eorum ligandi atque solvendi possidet potestatem. (S. PETR. DAM., serm. 26, *De S. Petro apostolo*, est 1 *De S. Petro.*)

Confessio bonum animæ ornamentum. — Peccatorem purgat. — Justum reddit purgatiorem. — Peccatoris vita. — Justi gloria. — Via, quæ viatorum suum nunquam fecellit. — Nunquam deseruit, nisi deserentem se. (S. BERN., *Serm. de 7 grad. confess.*, n. 2.)

Pœnitentia est baptismus, non quod in ea sit baptismo iteratio, sed quia sepulturam criminum facit, et nos humilitati Christi consepteliens, complantans morti ejus in spem vitæ æternæ nos regenerat, ut simus quasi modo geniti infantes. (PETR. BLES., serm. 10, in *Dominic. infra oct. Epiph.*)

Licet Beatissima Virgo Maria dignior et excellenter fuerit apostolis universis, non tamen illi, sed istis Dominus claves regni cœlorum commisit. (Innoc. III, *Epist.*)

Hujus sacramenti minister est homo, sed indulgentiae largitor est Deus: corporis auditum præbet sacerdos, Dominus autem scrutator est mentium; juxta doloris mensuram præstatur et donum. Illum plane solvit sacerdos, quem prævenit gratia, confessio manifestat. Fetebat in monumento Lazarus quatriduanus; vocatus a Domino surrexit, exiit foras et ab apostolis solitus liber est abire permissus; his paucis verbis erudimur quid in hoc sacramento minister, quid confessio, quidve in spiritu summus operetur Sacerdos. (S. LAURENT. JUSTIN., *De obed.*, c. 15, n. 2.)

Ars artium est regimen animarum. (S. GREG., *Pastor.*, part. i, c. 1, init.)

Confessarii vitæ duces ac magistri. (Conc. Mediol. iv, part. iii, tit. *Monitiones.*)

Cura animarum scientia scientiarum merito appellanda est. (Conc. Colon., ann. 1536, part. i, c. 5.)

Erudimini, qui judicatis terram (*Psal. 11*); ac si diceretur: *Tunc maxime erudimini, quando judica-*

tis terram; ibi enim major adhibendæ est cautela et diligentia, ubi nulla opitulatur doctrina; nec enim in decretis Patrum, neque in authenticis scriptis veterum expresse exaratum est de judicio pœnitentium; in aliis vero quæ ad vos spectant, habetis sufficientiam Scripturarum. (PETR. BLES., serm. 5 in synod., in *psal. 11*, paulo post init.) (34)

Videte quid faciatis; non enim hominis exercetis judicium, sed Domini, et quocunque judicaveritis, in vos redundabit. (II Paral. xix, 6.)

Episcopus confessarios sacerdotes etiam regulares... præcipue moneat, quantum quamque grave vel ad salutem vel ad perniciem animarum onus sustineant. (Conc. Aquensi., ann. 1685, tit. *Quæ ad pœnit. sacram. pertinent.*; Conc. Mediol. iv, ann. 1576, part. ii, tit. *Quæ pertinent ad sacram. pœnit.*, circa med.)

§ II. — *Qualis esse debeat sacramenti pœnitentiae minister.*

Pius.

In iis (Confessariis) probandis hanec rationem habent episcopi, ut pii, bene morati, docti, prudentes, patientes, de animarum salute solliciti et fideles custodes sint eorum quæ in confessione dicuntur. (Conc. Mediol. i, p. 11, tit. 6, *Quæ pertinent ad sacram. pœnit. administr.*, ann. 1565.)

Ornatus virtutibus sit cuius universæ totius ipsius vitæ actiones testimonio sint, charitatem in eo erga Deum inesse. — Virum integrum, nec ulli distractioni indulgentem, ab avaritia abhorrentem, minime libenter gerendis se negotiis admiscentem, quietum, amantem Deum, egentium studiosum, minime iracundum, injuriarum immemorem, natura propensum ad eos docendos qui ad ipsum accedant, quem gloria inanis non inflet, superbia non extollat, adulatio non frangat, severum atque constantem, cui denique nihil sit præstantius honore Dei. (S. BASIL., *Serm. de abdicat. sæcul.*)

Doctus.

Unde inter omnia vos hortamur atque monemus ut in accipiendo pœnitentiis non ad illos curratis, in quibus nec religiosa vita nec est consulendi scientia, qui animas hominum magis ad interitum, quam ad salutem ducunt, teste Veritate quæ ait (Matth. xv, 14): *Si cœcus cœcum ducat, ambo in foiveam cadunt;* sed eos, qui religione et Scripturarum doctrina instructi viam veritatis et salutis vobis ostendere valeant. (S. GREG. VII, in Conc. Rom., c. 5, ann. 1080.)

Confessores canones pœnitentiales bene noverint, etc. (Conc. Mediol. i, part. ii, tit. 6, *De administr. sacram pœnit.*, sub fin.)

Magnopere necessarium judicamus ut sacerdos, qui a confessionibus est, sit integer, eruditus ac silentii tenax; alioqui, si ad quæstum intentus sit,

(34) Illic sermo est 39 in edit. Busæi, sed in nova edit. Paris., ann. 1672, non reperitur; sed Pe-

tro Manducatori tribuitur cum aliis prætermissis et relatis a Busæo sub nomine Petri Bles.)

si ad malum sollicitet, si curiosior explorator sit, si pertinacibus blandiatur, si intricatam conscientiam extricare nesciat, si denique vel ebriosus, vel iracundus, vel levis, vel secreti minime tenax, dissipandis magis quam paseendis ovibus videtur idoneus. (*Conc. Colon.*, c. 55, ann. 1656.)

Divinarum Litterarum scientiam habeat. (S. BASIL., *Serm. de abdicat. sæcul.* longe ante med.)

Caveat spiritualis judex ut, sicut non commisit crimen nequitiae, ita non careat munere scientiae; oportet enim ut sciat cognoscere quidquid debet judicare; judiciaria enim potestas hoc expostulat, ut, quod debet judicare, discernat. (S. AUG., *De pœnit. dub.*; *Decret. part. II*, caus. 53, q. 5, dist. 6, c. 1: *Qui vult*, post med.)

Nulla ars doceri præsumitur, nisi prius intenta meditatione discatur. Ab imperitis ergo pastorale magisterium qua temeritate suscipitur, quando ars est artium, regimen animarum? Quis autem cogitationum vulnera occultiora esse nesciat vulneribus viscerum? Et tamen saepe qui nequaquam spiritus praæcepta cognoverunt, cordis se medicos profiteri non metuunt, dum qui pigmentorum vim nesciunt, videri medici carnis erubescunt. (S. GREG., *Pastoral.*, part. I, c. 1, init.)

Horrendum profecto est videre quosdam sacerdotes nostri temporis, qui sacram Scripturam, in qua animarum regiminis ars sufficientissime traditur, et jura canonica et scripta doctorum, in quibus plenissime declaratur, vel per torporem legere negligunt, vel per ignorantiam nesciunt, et tamen cordis medicos in audiendis confessionibus se profiteri impudenter non metuunt, quando qui pigmentorum vim nesciunt, videri carnis medici erubescunt. (S. BONAV., *Præfat. opusc. quod Confessionale inscribitur.*)

Prudens.

Sacerdos sit discretus et cautus, ut more periti medici superinfundat vinum et oleum vulneribus sauciati, diligenter inquirens et peccatoris circumstantias et peccati, quibus prudenter intelligat quale debeat ei præbere consilium, et eujusmodi remedium adhibere diversis experimentis utendo ad salvandum ægrotum. (Innoc. III, in cone. gen. *De pœnit. et remiss.*, c. *Omnis*; S. GREG. *Decret.*, lib. V, tit. 58, c. 12.)

Tales seligantur audiendis confessionibus, si labores curionis non sufficiant, qui sint pietate, doctrina et prudenti iudicio prædicti, ne animarum medela impuris et imperitis et imprudentibus committatur chirurgis. (*Statuta Eccles. Gallican.*, in *Convent. Melodun.*, ann. 1579, tit. *De pœnit.*)

Ut autem injunctæ pœnæ satisfacere valeant pœnitentes, sacerdos non se præbeat nimis severum, neque tamen ita lenem, ut pene contemptu ad rursum peccandum pœnitentem potius invitet, quam

ad novæ vitæ genus ineundum. (*Concil. Rhent.*, ann. 1585, tit. *De pœnit.*)

Summa vigilancia acerrimeque in omnes partes animi circumspectione operam dato, ut aliquem ubi invenias... qui divinarum Litterarum scientiam habeat. (S. BASIL., *Serm. de abdicat. sæcul.*, longe ante med.)

Confessorem eligas compassivum, probatum in tentationibus, et in via continentiae se exercenter, cui saepe confitearis et aperias omnes defectus clare et lucide, et stimulus quibus molestaris. Sit ille discretus, charitatus, humilis et intelligens, sic quod possis ad ipsum confidenter recurrere, ut sciat tibi remedium adhibere. (S. BONAV., *De modo confidendi et puritate conscientiae*, c. 16 (55)).

§ III. — *Quibus deneganda absolutio.*

Adhuc peccare volenti.

Impœnitenti et adhuc peccare volenti non est tribuenda absolutio; alioquin, qui tales conatur absolvere, seipsum quoque propria auctoritate transfigit, ac per hoc absque profectu alterius sibi ipsi plurimum nocet. (S. LAURENT. JUSTIN., *Serm. in festo B. Mariæ Magd.*, n. 2.)

Ablata non restituendi.

Caveant confessores, ne ante debitam satisfactionem illos absolvant, quibus, cum facultas adsit aliena restituendi, vel legata, quæ ad piæ causas facta sunt, persolvendi, illisque ut id facerent superiori confessione præceptum sit, præstare tamen neglexerunt, exceptis iis qui periculose ægrotant. (*Conc. Mediol.*, I, ann. 1565, part. II, t.t. 6, *Quæ pertinent ad sacrām. pœnit. administr.*, post med.)

Neminem parochi absolvant eorum, qui cum præcedente confessione se ablata restituturos aut legata ad piæ causas soluturos essent polliciti, cum facultas adfuissest, neglexerint. (*Conc. Burdigal.*, ann. 1585, num. 12, *De pœnit.*)

Inimicis reconciliari recusanti.

Quicunque miles et negotiator vel aliqui officio deditus, quod sine peccato exereiri non possit, si, culpis gravioribus irretitus ad pœnitentiam venerit, vel qui bona alterius injuste detinet, vel qui odium in corde gerit, et recognoscet se veram pœnitentiam non posse peragere, per quam ad æternam vitam valeat pervenire, nisi vel derelinquat negotium, vel officium deserat, et odium ex corde dimittat, bonaque, quæ injustæ abstulit, restituat, etc. (S. GREG. VII in *Conc. Rom.*, c. 5, ann. 1078; eadem habet S. Bonav. in *Confessionali*, c. 4, particul. 1.)

Qui remittit satisfactiones vel restitutiones qualescumque facere, absvolvi non debent, neque sacramentorum participationi admitti nisi in articulo mortis et ne in articulo mortis quidem, qui injurias sibi illatas dimittere renuunt; carent enim qui

(55) Quidam hoc opusc. tribuunt S. Thomæ Aquin.

hujusmodi sunt charitate et misericordia. (*Statuta Eccles. Gallic., in Convent. Melodun., ann. 1579, tit. De pœnit.*)

Post confessionem absolutio nemini concedatur, qui non fuerit reconciliatus cum proximo, si quem oderat, saltem in voto. (*Conc. Rhem., ann. 1585, tit. De pœnit.*)

Occasiones peccandi deserere nolenti.

Sicut enim falsum baptismum non lavat originale peccatum, ita post baptismum falsa pœnitentia non delet nefas commissum; ideoque valde necessarium est ut qui se aliquod grave crimen commisisse cognoscit, animam suam prudentibus et religiosis viris committat, ut per veram pœnitentiam certam peccatorum suorum consequatur veniam, etc... Quoniam qui aliena bona diripuit, et ea cum possit reddere, et emendare noluerit... vel qui hujusmodi negotiationibus aut officiis implicitus fuerit, quæ sine fraude, sine falsitate, sine invidia, sine deceptione fratrum exercere non possit, nec ad Dominum versus, nec de perpetratis facinoribus veram pœnitentiam facere credendus est. (GREG. VII, in *Conc. Rom.*, c. 5, ann. 1080.)

Episcopus confessarios sacerdotes etiam regulares... præcipue moneat, etc... quam caute in pœnitentium absolutione agere (debeant), cum præser-tim vel de restitutione vel de occasionibus, quibus ad mortalia peccata aditus sit, abjiciendis agitur. (*Conc. Aquens., ann. 1585, tit. Quæ ad pœnit. sacram. pertinent.*)

Falsa est etiam pœnitentia, cum pœnitens ab officio vel curiali vel officiali non recedit, quod sine peccatis agi nullatenus prævalet, aut si odium in corde gesserit, aut si offenso quilibet non satisfacit, aut si offendenti offensus non indulget. (S. BONAV., *Confessional.*, c. 4, particul. 1.)

Scandalum non reparanti.

Non usurarios nec concubinarios publicos absolvant. (*Statut. Eccles. Gallic., in Convent. Melodun., ann. 1579, tit. De pœnit.*)

Quæ scire tenetur ignorant.

Quicunque rationis usum attigerit, sub reatu peccati mortalis, omnes Symboli apostolici, quo Ecclesia utitur, articulos scire tenetur saltem quoad substantiam, item Dei et Ecclesiæ præcepta, quæ sub peccato mortali observanda sunt. Ubi ergo pœnitens hæc ignoraverit, si quam primum ad ea discenda non acqueverit, absolvî non debet; imo si ad ea discenda se dispositum significaverit, interrogandum num alias de ea negligentia a confessore, sive ipse sit, sive aliis, aut pastor, monitus fuerit, si quidem pro modulo diligentiam ad hoc non adhibuerit, tandiu illi absolutio differatur, donec huic officio pœnitens satisficerit. Quod si nondum monitus fuerit, absolvatur quidem, sed de supradictis, ut poterit, instruatur. (*Acta Ecclesiæ Mediol.*, part. iv, *Instr. confess.*, circa med.)

§ IV. — *Quomodo administrare debeant sacramentum pœnitentiae.*

In loco manifesto.

Sacerdotes, nisi ex causa necessaria, mulieres ante solis ortum vel post ejus occasum confitentes ne audiant. — Nec sine causa necessaria in privatis ædibus cuiusdam maris vel feminæ confessionem audiant. (*Conc. Mediol. I, part. II, tit. De administr. sacram. pœnit.*)

Ne extra ecclesiam oratoriumve confessionem audiant, præterquam ægrotantium, etiam virorum, nisi ob urgentem causam. (*Conc. Mediol. V, part. I, tit. Quæ ad sacram. pœnit. pertinent*, ann. 1579.)

Non in privatis ædibus, nisi necessitatis causa, sed palam in ecclesia excipiuntur confessiones, aut inter religiosos in locis eo destinatis. (*Convent. Melodun., ann. 1579, tit. De pœnit.*)

(Confessionale) in aperto, et non in obscuro ecclesiæ loco collocetur. — Omnes vero videant ne extra ecclesiam oratoriumve confessionem audiant, præterquam ægrotantium, nisi ob urgentem causam. (*Conc. Aquens., ann. 1585, tit. Quæ pertinent ad sacram. pœnit.*)

Sacerdos, qui angelus Domini exercitum dicitur, intelligat ut non tenebrarum sed lucis angelum se ostendat, sedens pro confessionibus audiendis in loco manifesto et omni suspicione carente, ubi videri possit ab omnibus, et non audiri; querendo enim latibula tenebrarum, male agere se ostenderet. (S. BONAV., opusc. quod inscribitur *Confessionale*, c. 1, partic. 1.)

Fidelibus modeste et humiliter compositis.

Confessarius quicunque in sede, tanquam pro tribunali judex, sedendo sacram confessionem audiat pœnitentium, quales, quales sint etiam in summo aliquo dignitatis constituti. (*Conc. Mediol. V, part. I, tit. Quæ pertinent ad sacram. pœnit.; Conc. Aquens., tit. Quæ pertinent ad sacram. pœnit.*)

Itaque pœnitens', cum ad confessarium... accedet, intimo animi dolore, omniq[ue] humilitate, non subjectis pulvinaribus, si necessitas aliud non postulat, sese ad illius pedes projiciat ac prosternat, id quod ab apostolicis usque temporibus in more usu que positum est, ut se reum agnoscat atque profiteatur mortis æternæ. (*Conc. Aquens. ann. 1585, tit. Quæ pertinent ad sacram. pœnit.*, paulo ante fin.; *Conc. Mediol. V, part. I, tit. Quæ ad pœnit. pertinent*, ann. 1579.)

Judex constitutus cum sit sacerdos ut solvat aut liget, pœnitentes non audiat nisi pro tribunali sedendo, pœnitente genua flectente, palam et intra ecclesiam hora diurna, nullisque subjectis pulvinaribus, ut se reum agnoscat atque profiteatur. (*Conc. Narbon., ann. 1609, c. 16, De sacram. pœnit.*)

Moneant parochi et concessionares frequenter fidèles pro percipiendo salutari pœnitentiæ fructu, ad eam cum humilitate animi et corporis demissione

accedant : ideoque quosvis nobiles et milites armis præcinctos accedentes, nisi depositis prius armis, non admittant : mulieres autem vano cultu ormatas fucatas ac pulvere pigmentario conspersas graviter reprehendant, et ut pœnitentis Magdalæ vestigia legant, et fracto veluti alabastro caput Christi in pauperibus et pedes odoribus vitæ æternæ perfundant, et velo capita, ex Apostoli præcepto, obumbrant, præcipue hortentur. (*Conc. Burdigal.*, ann. 1624, c. 5, *De sacram.*, num. 8.)

Cum mansuetudine et discretione peccatores excipiendo.

Oportet autem eos qui solvendi et ligandi potestatem a Deo accepere, peccati qualitatem considerare et ejus qui peccavit, ad conversionem promptum studium, et sic morbo convenientem afferre medicinam, ne, si in utroque immoderatione utatur, ab ejus, qui laborat, salute excedat ; non enim simplic est morbus peccati, sed varius, et multiformis, et multas incommodi propagines germinans. Ex quibus malum multum diffunditur, et ulterius progreditur, donee viribus medentis consistat ; quare qui medicinæ scientiam in spiritu proficitur, oportet enim primum ejus qui peccavit affectionem considerare, et sive vergit ad sanitatem, sive contra, propriis moribus provocat in se morbum aspicere ; quomodo ejus quæ intercedit vitæ rationis conversionisque curam gerat : et si artifici non reluctatur, et uleus animæ auget per impositorum medicamentorum abjectionem, et sic misericordiam, prout dignus est, impertiri ; omnem enim rationem init Deus ; isque, cui pastoralis traditus est principatus, ut errantem ovem reducat ; et ei quod est a serpente vulneratum medeatur ; et neque per desperationis præcipitia impellat, nec ad vitæ dissolutionem et contemptum frena relaxet : sed una quidem omnino ratione sive per aeriora et astringentia, sive per molliora et leniora medicamenta affectioni resistat, et ad ulceris obductionem amittatur fructus pœnitentiae examinans, et sapienter dispensans et gubernans hominem, qui ad superiorem illuminationem vocatur. (*Conc. Trullan.*, sive *Quinisextum.*, ann. 692, can. 102, init.)

Quemadmodum a sancta Tridentina synodo (sess. 24, cap. 8) jussum est publice peccantibus publicam pœnitentiam imponant. (*Conc. Mediol.* I, ann. 1563, part. II, titul. *Quæ pertinent ad sacram. pœnitentiae administr.*, in fin.)

Ut autem injunctæ pœnæ satisfacere valeant pœnitentes, saecerdos non se præbeat nimis severum, neque tamen ita lenem, ut pœnae contemptu ad rursum peccandum pœnitentem potius invitet, quam ad novæ vitæ genus ineundum. (*Conc. Rhem.*, ann. 1583, capitul. *De pœnitentia*, num. 4.)

Quando ab aliquo publice crimen commissum fuerit... debitam huic pro culpæ ratione pœnitentiam publice injungi oportet..... Episcopns tamen publicæ hoc pœnitentiae genus in aliud secretum

poterit commutare, quando ita magis expedire iudicaverit. (*Conc. Burdigal.*, ann. 1583, titul. 12, *De pœnit.*, versus med.)

Complures recensere possim, quos constat in extrema mala adactos non ob aliud, nisi quod digna ab eis pena, et quæ peccatis perpetratis par esset, exigeretur. Neque enim temere ad delictorum modum oportet et muletam ipsam adhibere ; sed tanquam conjecturis quibusdam explorandus est delinquentium animus, ne qua fiat ut dum consuere vis quod interruptum est, scissuram deteriorem facias ; ac dum enim qui lapsus est erigere atque emendare stndes, casus ipse major per te reddatur. Nam, qui infirmi sunt ac remitti, et magna ex parte mundi hujus deliciis illecebrisque illaqueati.... ii, si sensim ac paulatim peccatorum correctionem adhibeas, possint utique, si non penitus, attamen ex parte eximere se ac liberare malis peccatisque, quibus occupantur ; quos si justa statim animadversione emendes, fieri ut minori etiam illa correctione quam sustinere poterant prives..... multa quidem opus est pastori prudentia, sexentis etiam, ut sic dicam, oculis, ut recte undique humani animi habitum circumspicere possit. (*S. Chrysost.*, lib. II *De sacerdotio*, c. 4, post init.)

Etsi erramus, modicam pœnitentiam imponentes ; nonne melius est propter misericordiam rationem reddere quam propter crudelitatem ? Ubi enim paternifamilias largus est, dispensator non debet esse tenax. Si Deus benignus est, utquid sacerdos ejus austerus ? Vis apparere sanctus ? circa tuam vitam esto austerus ; circa alienam autem benignus. Audiant te homines parva mandantem, et grandia videant facientem. (*Hom. 45 Operis imperfecti, in Matth.* xxiii, inter Opera S. Chrysost. circa, med.)

Diligens igitur inquisitor et subtilis investigatör sapienter et quasi astute interroget a peccatore quod forsitan ignorat, vel verecunde velit occultare. Cognito itaque criminis, varietates ejus non dubitet investigare, et locum, et tempus, etc..... Quibus cognitis, adsit benevolus, paratus erigere et secum onus portare : habeat dulcedinem in affectione, pietatem in alterius criminis, discretionem in varietate personarum..... Semper eum juvet leniendo, spem promittendo, consolando, et cum opus fuerit, etiam incerpando. (*S. Aug.*, *De vera et falsa pœnit.*, circa fin., apud S. Bonav., in *Confessionali*, c. 2, particul., 1, sub fin.)

Quotiescumque (beato Ambrosio) aliquis ob percipiendam pœnitentiam lapsus suos confessus esset, ita flebat, ut et illum flere compelleret ; videbatur enim sibi cum jacente jacere. (*Paulin.*, presbyter, in *Vita S. Ambrosii*, longe post med.)

Nonnulla autem occulta subtiliter sunt serutanda ; nt quibusdam signis erumpentibus rector in subditorum mente omne quod clausum latet inveniat ; et interveniente correptionis articulo ex minimis majora cognoscat. Unde recte ad Ezechielem dicitur (vii, 8) : *Fili hominis, sode parietem.* Ubi

mox idem propheta subjungit (viii, 9): *Et enim fodissem parietem, apparuit ostium unum, et dixit id me: Ingredere, et vide abominationes pessimas, quas isti faciunt hic.....* Per Ezechielem quippe præpositorum persona signatur, per parietem duritia subditorum. Et quid est parietem fodere, nisi acutis inquisitionibus duritiam cordis aperire? Quem cum fodisset, apparuit ostium: quia, cum cordis duritia vel studiosis percunctionibus, vel maturis correctionibus scinditur, quasi quædam janua ostenditur, ex qua omnia in eo qui corripitur cogitationum interiora videantur, etc. (S. GREG. Papa I, *Regulæ pastoralis* part. ii, c. 10, al. cap. 21, paulo post init.)

Habet itaque in labiis sacerdos scientiam obstetricandi, sive abstrahendi dolores vulnerum, cruores plagarum et prurigines cicatricum: unde et vulnera Lazari lingunt canes divitis..... Inclinet igitur se sacerdos condescendendo in similitudinibus lapsorum, sicut et Christus inclinans se dito scribebat in terra. (Joan, viii, 6.) Non circumliget carnem sanctificanti in ora vestimenti sui, id est non perfundet aut verbo tenus compatiatur delinquenti et confitenti, quia hujuscemodi tactu non sanctificatur quidquid tetigerit. (Agg. ii, 15.) (PETR. Cellens., *De panibus*, c. 20, sub fin.)

Vide..... cum (peccata) judicas, ne in his judicandus exsistas (36). (Serm. 59, in synodo, circa fin.)

Ecce ovicula Domini sedet ad pedes tuos confitens, ad pedes confessoris flens et gemens tanquam conscientia erroris sui, ut aperiat coram Domino os tuum, exspectans judicium Dei per os tuum. Quid incumbit tibi agendum, sacerdos Dei summi? Primo duo tibi ocurrunt, confortatio et exhortatio. Vide peritum medicum: in ingressu suo confortat ægrotum. Vade, et tu fac similiter, ne desperet de magnitudine peccati, ne de enormitate commissi, ne de multitudine criminum. Propone ei exempla de Petro, qui, præsente Domino, Dominum negavit, qui per pœnitentiam conversus confortavit fratres suos. Dic ei de Paulo, qui de persecutore Ecclesiæ factus est vas electionis. Dic ei de muliere, quæ fuerat in civitate peccatrix, quomodo facta est apostolorum apostola. Post haec brevem subdas exhortationem, dicens: *Effunde sicut aqua cor tuum, fili, coram Domino* (Psal. lxi, 9), etc. Tandem audi confessionem pœnitentis patienter. Quo auditio, transi de porta ad portam per medium castrorum, sicut fecit Moyses accinctus gladio, consecrans manus suas etiam in sanguine propinquorum. Transire de porta ad portam, est diligenter inquirere causas peccatum, initiales scilicet et finales, etc. Vide autem, cum hæc judicas, ne in his judicandus exsistas..... Discrete ergo judicate, qui judicatis terram, ne tandem districte judicet vos Dominus Jesus Christus. Do-

minus noster, judex noster, cum venerit judicare (57) (Serm. 59, in synod.)

Non debet etiam confessor pœnitentis horrere peccata, quantumcunque enormia, turpia, magna, inaudita, vel inusitata sint; quia, ut dicit Joannes (viii, 7): *Qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem mittat.* Aut enim confessor fuit, vel est, vel erit, aut esse potuit in similibus peccatis, vel majoribus. Unde præcipit Deus (*Deut. xxiii, 7*): *Non abominaberis Idumæum*, id est peccatorem rubore confusionis dignum, quia frater tuus est; vel Ægyptum, id est peccatorem peccatorum angustiis tribulatum. Idumæus namque rufus vel rubens interpretatur, Ægyptius angustia sive tribulatio. (S. BONAV., *Confessional.*, cap. 1, partic. 4.)

Studeat etiam confessor cavere ab acceptione personarum... Attende diligenter, o judex pœnitentialis, quod tibi dicitur (*Levit. xix, 15, 16*): *Non facies quod iniquum est, nec iniuste judicabis. Non consideres personam pauperis, nec honores vultum potentis...* Considera universaliter omnibus confessoriis esse dictum (*Deut. i, 16, 17*): *Audite illos; et quod justum est judicate, sive civis ille, sive peregrinus, nulla erit distantia personarum; ita parvum audiat, ut magnum; non accipietis cujusquam personam, quia Dei judicium est.* (*Ibid.*, partic. 6.)

Post hæc sacerdos incipiat audiire confessionem ipsius. Interrogando, si peccator nesciat confiteri, et adjuvando per inquisitionem, discrete tamen, ita quod sollicitus sit usitata peccata singulatim requirere; inusitata vero per circumstantias generales et valde remotas caute investigare; ne inexpertis detur materia vel occasio quod ante nesciverant perpetrandi. (*Ibid.*, c. 2, partic. 1.)

Sciat ergo confessor studiosus quod, si discrete in omnibus prædictis se circa confitentem habuerit, non tantum salvat ipsum confitentem, sed etiam se ipsum insuper, et operit multitudinem peccatorum, ac ampliora gaudia vitæ cœlestis sibi conquirit, sicut beatus Jacobus dicit, qui, cum disseruisse de sacerdotibus et confessione, statim subintulit dicens (*Jac. v, 20*): *Scire debet quoniam qui converterit peccatorem ab errore viæ suæ, salvabit animam suam a morte, et operit multitudinem peccatorum.* (*Ibid.*, c. 4, particul. 3, sub fin.)

SECTIO TERTIA. — *De administratione sacramenti Eucharistiae.*

§ I. — *De excellentia illius munieris, et quantum cavere debent sacerdotes ut illo digne fungantur*

Cum nihil habet Christiana religio sacramento Eucharistiae præstantius et augustinus... (*Conc. Rhem.*, ann. 1583, tit. *De Euch.*, init.)

Quemadmodum corporibus, sic et animis sua sunt alimenta triguenda; ne si multo tempore jejuni languidique permanserint, in laboriosa vitæ humanæ

(36) Hic sermo tribuitur Petro Comestori; *Biblioth. PP. Lugdun.*, t. XXIV.

(57) Hic sermo tribuitur eidem auctori, in eodem opere.

peregrinatione et via deficiant. Ideoque pane vitæ, qui de cœlo descendit, nimurum sacrosancto Christi corpore, quod in Eucharistia vere continetur, parochi populos sibi commissos pascere satagant, et assiduis cohortationibus ad hunc cœlestem eibum invitent. (*Conc. Burdigal.*, ann. 1595, num. 11, *De Eucharistia.*)

Eucharistiæ sacramentum salutis nostræ pignus, in cuius præsentia contremiscunt angeli, videntes ibi contineri mundi et cœli redemptionem, ut omnium sacramentorum excellentissimum est, ita majori devotione ac reverentia tractandum. (*Conc. Narbon.*, ann. 1609, c. 5, *De custodia Eucharistie.*)

Magna est et supereminens cœlestis dignitas sacramenti. Et quis poterit ad eam? (PETR. Bles., epist. 123, *Ad Richard. Londonens. episc.*, circa init.)

Magnum... hoc est sacramentum supra omnem estimationem, supra omnem intelligentiam, supra omnem eminentiam, in quo salus est mundi, pretium sæculi, pretium sine pretio, pretium impretiable. De ipso Apostolus loquens (*I Tim.* iii, 16) : *Magnum est*, inquit, *sacramentum hoc pietatis, manifestatum in carne, justificatum in spiritu, apparuit angelis, prædicatum gentibus, creditum mundo, assumptum in gloria.* Verbum prophetæ est (*Isa. lli, 11*) : *Mundamini, qui fertis vasa Domini.* Quanto mundiores esse oportet, qui in manibus et in corpore portant Christum? (*Ibid.*, post init.)

Corpus Christi est pretium animæ, thesaurus indesciens, inæstimabilis, impollitus, inconsumentus, incorruptus. Hoc thesauro emuntur cœlestes divitiae, possessio gloriæ, regnum insinabile, pax interminabilis, inconeussa securitas et æternitas vitæ. *Hic est panis vivus, qui de cœlo descendit, et dat vitam mundo.* (*Joan. vi, 33*.) Væ igitur illis, quibus corporis Christi dispensatio credita est... si non dijudicant corpus Christi... Praelatorum... est... remissio cauta et circumspecta, et est remissio stulta et dissoluta. Remissio cauta fructuosa est... Haec est remissio sive levitas, in qua nec Deus nec homo offenditur. (PETR. Comestor, serm. 55 *Ad sacerdotes*, paulo post med.)

Vos, o milites Christi... vestro intendite ministerio... Pervigil tantum circa mysterium hoc studium adhibete, atque pro viribus laborate, ut mysteriorum Dei idonei dispensatores sitis. (S. LAURENT. JUSTIN., *Serm. de Euchar.*, num. 31.)

§ II. — Quædam in administratione sacrosanctæ Eucharistiæ religiose observanda.

Ne sacra administrentur populo sine loci honesta et decenti pro ecclesie facultate præparatione. (*Convent. Melodun.*, ann. 1579, tit. 10, *De Enchar. sacro-sancto sacram.*, in fin.)

Erit in hoe diligentia sacerdotis et parochi curare, ut omnia, quæ tanto sacramento adhibentur, decore, honeste, ac reverenter siant. (*Conc. Aquense*, ann. 1585, tit. *Quæ ad sanctissimæ Eucharistiæ sacramentum pertinent, circa me.*)

Sit vero communicantium mappa munda et nitida; ut si (quod absit) aliquando e manu decidet saera hostia, eam non humi, sed in dicta mappa reservatam recipient sacerdotes. (*Conc. Narbon.*, ann. 1609, c. 18, *De sanctissimo Eucharistiæ sacram.*)

§ III. — Quædam speciatim observanda circa dignos, et ad frequentem communionem rite præparatos.

Ad frequentem communionem cum fidei sinceritate, spei confidentia, charitatis ardore ac animarum puritate populi excitandi sunt. (*Convent. Melodun.*, ann. 1579, tit. 10 *De Eucharistiæ sacrosancto sacram.*)

Cum nihil habeat religio sacramento Eucharistiæ præstantius, nihilque ad sancte et inculpate vivendum efficacius ejusdem frequentissima participatione, dolemus tantam esse Christianorum hujus temporis incuriam, ut scemel tantum in anno sumant tam saltarisi sacramenti subsidia. Quare parœci, et qui ad divini verbi prædicationem asciscuntur, deinceps de frequentis communionis antiquo usu, ejusdemque miris fructibus et utilitate disserant, et fidelibus persuadere nitantur nullum esse modum aptiorem et compendiosiorem, quo sopitis et exstinctis hæresibus Ecclesiæ apostolice facies nostro sæculo redeat. Nos quoque fideles omnes hortamur, et per viscera misericordiæ Dei nostri obsecramus ut quam sapissime, saltem vero diebus solemnibus communicent; et quotiescumque postulaverit ingruens aliqua necessitas, quæ vitam humanam in discrimen et periculum adducat. (*Concil. Rhem.*, ann. 1585, c. *De Eucharist.*)

Pastores omni studio ac diligentia commissum sibi Christianum populum exhortari debent, cum ad singularem erga omnia sacramenta religionem et reverentiam adhibendam, tum ad frequentem augustinum Eucharistiæ sacramenti et confessionis usum... a sanctis olim Patribus presstatutum fuerat, ut saltem ter quotannis, videlicet Natali Domini, Resurrectione atque Pentecoste omnes, qui veri censeri vellent Christiani, Eucharistiam sumerent. Et quamvis propter charitatis ardorem magna ex parte in animis hominum restinetum, nullo jam Ecclesiæ præcepto ad frequentiorem quam annum utriusque hujus sacramenti usum fideles obligentur, nihilominus et Deo gratissimum est, et piorum animis saluberrimum, ex purissimis divinæ gratiæ fontibus aquam æternæ vitæ sœpius haurire. Nam quod per se semper optimum est, non potest non semper utilissimum esse. (*Conc. Burdigal.*, ann. 1585, tit. *De sacramentis.*)

Quemadmodum corporibus, sic et animis sua sunt alimenta tribuenda; ne si multo tempore jejuni languidique permanerint, in laboriosa vita humanae peregrinatione et via deficiant. Ideoque pane vitæ, qui de cœlo descendit, nimurum sacrosancto Christi corpore, quod in Eucharistia vere continetur, parochi populos sibi commissos pascere satagant,

et assiduis cohortationibus ad hunc coelestem cibum invitent. (*Conc. Burdigal.* an. 1585, tit. *De sacram.*, *De Eucharistia.*)

Frequentissimam populo communionem, debitamque in ea sumienda reverentiam parochi, concessionatores et confessarii crebris hortationibus suadebunt. (*Conc. Tolos.*, ann. 1590, part. II, tit. 5, *De Euchar et sacra commun.*, num. 8.)

(Eucharistiae sacramentum) frequentius ac rarius, juxta cuiusque fidei magnitudinem, conscientiae puritatem, actualem devotionem, gratiae affluentiam, atque ignitum charitatis affectum, percipi congruit. (S. LAURENT. JUSTIN., *De perfectionis gradibus*, c. 3, num. 5.)

§ IV. — Quædam observanda circa indignos.

Ad sacram communionem convictos concubinarios, feneratores, blasphemosque, juratores, aut alios publice peccantes, si non admiserint, sed procul abegerint curati, donec mores emendassem perspexerint, non maximo vacabit fructu. (*Convent. Melodun.*, ann. 1579, tit. 10, *De Euchar. sacro-sancto sacram.*)

Quotiescumque autem sacerdos in voluntate peccandi mortaliter, permanentibus licentiat corpus Christi, peccat mortaliter, quia Christum eum Juda trahit, ut secundario crucifigatur... Hoc quidam pestiferi et idiotæ non attendentes dant largam licentiam communicandi luxuriosis, exactoribus, usurariis, concubinariis, et hujusmodi monstrosis ira et odio plenis. O magna et infelix præsumptio, licentiare aliis tam ingens flagitium, quod sibi nullus hominum licentiare posset... quod nec Papa, nec angelus, nec Petrus, nec omnes angelorum exercitus possent licentiare, cum sententiam judicis Paulus voce præconia proclaimaverit (*I Cor. xi, 27*) : *Quicunque munducaverit panem hunc, vel biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini...* Tam grave peccatum est!, Christum indignis licentiando tradere, ut ipse Judex per se clamet (*Matth. xxvi, 24*) : *Væ autem homini illi, per quem Filius hominis tradetur : Bonum erat ei, si natus non fuisset homo ille...* Unde in nullo casu, sanis, nec infirmis, nec sacerdotibus, nec aliis peccare volentibus debet sacerdos corpus Christi licentiare vel indulgere, quia præcipit Dominus (*Matth. vii, 6*) : *Nolite sanctum dare canibus, id est, ad vomitum peccatorum redire volentibus.* (S. BONAV., *Confession.*, cap. 4, particul. 3, post med.)

§ V. — Quædam circa juvenes ad sanctissimam communionem prima vice accedentes.

Adolescentibus, qui tunc primum Eucharistiam sumere voluerint, parochus non præbeat, nisi eos ante aliquot dies examinarit, et de vi et de ratione sacramenti diligenter instruxerit. (*Conc. Mediol.* 1, ann. 1565, part. II, *De iis quæ pertinent ad sacram. Eucharistia.*)

Juvenes primum ad tanti sacramenti sumptionem admitti volentes per dies aliquot, antequam admittantur, ad fidei sinceritatem, usum et fructum tanti

sacramenti diligenter instituantur. (*Convent. Melodun.*, ann. 1579, tit. 10, *De Euchar. sacrosancto sacramento.*)

Quæ tanto animarum dispendio in locis quibusdam incerebuit sero nimium communicandi consuetudo, sanctius erit immutanda, adolescentesque ii, quos de sumendo mysterio satis decernere posse parochi vel confessarii judicarint, ad communionem sunt recipiendi, imo etiam impellendi. (*Conc. Tolos.*, ann. 1590, part. II, c. 5, *De Eucharist. et sacra commun.*)

Non admittant parochi infantes ad susceptionem tanti sacramenti, quod cibus est grandium; sed eos tantum, quorum sit probata vita et modestia; qui, quod ore sumpserint, mente ruminare possint. (*Conc. Narbon.*, ann. 1609, cap. 18, *De sanctissime Eucharistiae sacram.*)

§ VI. — Quædam observanda circa ægrotos.

Venerabile corporis Christi sacramentum ad ægros non proferant rectores, nisi stola et superpelliceo decenter ornati, lumine et campanula præeunte, quo populus moneatur officii sui, tum erga sacramentum, tum vero erga laborantem infirmum. (*Conc. Camerac.*, ann. 1565, tit. sive art. *De pastorum resid. et officio*, c. 5.)

Ut sanctissima Eucharistia ad ægrotos summa cum religione deferatur, parochi populum sèpissime hortentur, ut frequens semper prosequatur. Quamobrem etiam sodalites corporis Christi in parochiis instituant. Cum vero deserenda erit, tum cum campanæ sonitu præmoneant. Lumina, tintinnabulum et decorum vasculum velo etiam decenter coniectum, ac præterea, ubi fieri poterit, umbellam adhibeant. Duas autem sacre Eucharistiae particulas deferant, ne eis ad ecclesiam redeuntibus populus inane vasculum adoret. (*Conc. Mediol.* 1, ann. 1565, part. II, tit. 4, *Quæ pertinent ad sacram. Eucharistia.*)

Et, cum sacram hostiam defert ad ægrotos, velo aliquo honesto aut peplo vasculum tegi curet, præeunte uno saltem clero cum campanula et tæda accensa. (*Conc. Rhem.*, ann. 1583, capitul. *De Euchar.*, sub fin.)

Ipsum vero venerabile sacramentum, summa cum religione parochus amictu lineo et stola indutus ad ægrotos deferat, uno aut altero ad minus, qui tintinnabulum et faciem ardente gestet, præcedente. Populus autem moneatur in concessionibus ut tum in viis publicis sanctissimum Christi corpus adoret, et ægroti usque domum, quoad fieri poterit, magna cum veneratione atque pietate prosequatur. (*Conc. Burdigal.*, ann. 1585, *De Eucharistia*, num. 11.)

Parochus ægroti illum allaturus accurate præmoneat.... ut ægrotantis cubiculum ab omni sorde, omnique inquinamento purgetur, et amota omni profana pro apparatu, et sacræ imaginibus, ubi potest, exornetur; tum præterea mensa mappa nitida puraque constrata, cruce aliaque effigie saera, can-

delabris et candelis cereis saltem binis instructa apparetur; in qua super corporali pyxis cum sanctissimo sacramento collocari possit. Sit etiam vas vitreum ad ablutionis usum.... clerici.. qui comitantur, superpellieum adhibeant.... omnes præser-tim ecclesiastici homines hymnos et psalmos pœnitentiales aliosve intima animi pietate simul cum parocho, sed alternatim pronuntient, atque alii item religiose orient. — Cum quis sacerdoti sanctissimi corporis Domini sacramentum ad ægros ferenti, aut eidem inde redeunti obviam sit, dum vel equo, vel curru, vel jumento vehitur, ubi primum illum id se-rentem viderit, inde statim descendat, humique flexis genibus tandem in adoratione permaneat, quoad ille cum sacramento transierit. (*Conc. Aquense*, ann. 1585, tit. *Quæ ad sanctiss. Euchar. sacram. pertinent.*, paulo post med.)

At vero omnis, sive sacerdos, sive clericus, sive laicus, quicunque eidem sanctissimo sacramento obviam siet, pro Christianæ religionis cultu, domum usque ejus, cui ministrandum est, et ad ecclesiam quoque, quo redditur, pia veneratione prosequi et comitari omnino studeat, nisi necessitate causave urgenti vehementer impediatur.... familia vero, quæ domi habitat ubi ægrotus est, sanctissimo Sa-cramento ad ecclesiam usque, vel saltem extra januae fines obviam procedat cum cereis aeeensis, et omni alio interiori et exteriori pietatis cultu, depositisque plane armis. (*Ibid.*)

Si ad ægros deferenda est (Eucharistia) quanta fieri poterit veneratione; si ita facultas ferat, cum umbella, frequentia concomitante, et ob id saepius monendo populos deferatur. (*Concil. Tolos.*, ann. 1590, part. II, c. 5. *De Euchar. et sacra commun.*)

Ut sacro pabulo refecti ex hac vita discedant Christi fideles, cum primum infirmum intra parochiam sciverit parochus, illum invisat, horteturque ad sacrum pœnitentiae et altaris sacramentum suscipiendum, eidemque de peccatis suis pœnitenti et confessu illud rogatus citissime deferat, dato campanæ signo, ut populus aeedat, illud idem comitaturus. (*Conc. Narbon.*, ann. 1609, c. 5, *De custodia Eucharistiæ.*)

It antem, quantum fieri potest, debitus honos tanto sacramento a cunctis fidelibus, dum ad ægrotos defertur saeco illo viatico muniendos, exhibetur, moneantur saepe fideles, ut pro charitate et pio in Deum affectu sacramentum augustinum comitentur, cernui adorent, auxilium et munimen infirmo implorent, ac demum in ecclesiam usque religiose Christo famulaturi pergant. Sed eurent etiam parochi ut, qui in infirmorum dominibus degunt, antequam pignus redemptionis nostræ eo deferatur, cum cereis aeeensis praecedant illud et subsequantur. (*Conc. Burdigal.* ann. 1624, c. 5, *De sacramen-tis, De Eucharistia*, num. 4.)

Sed in omnibus parochiis piam fidelium sodalitatem, qua salutari veluti modo quamplurimi ad sanctissimum sacramentum comitandum impellantur,

instituere utile, sanctum et fructuosum. Quapropter solliciti sint in hoc episcopi, currentque ut per parochos et concionatores proposita concessæ indulgentiæ gratia fideles ad id salubriter allientur. (*Ibid.* I num. 5.)

SECTIO QUARTA.—*De administratione sacramenti extremae unctionis.*

§ I.—*Quædam ante illius administrationem obser-vanda.*

Extremæ unctionis sacramentum curet parochus ut ægroto, dum integris est sensibus, adhibeat. (*Conc. Mediol.* I, ann. 1585, part. II, tit. *De iis quæ pertinent ad extremæ unctionis administr.*)

Hoc curet diligenter ut die noctuque ad extremæ unctionis sacramentum... ministrandum præsto sit et paratus. (*Concil. Mediol.* IV, ann. 1576, part. II, tit. *De iis quæ pertinent ad extremam unctionem, et reliqua erga morientes officia.*)

Caveat parochus ne in eo administrando negligiatiam aliquam moræ culpam contrahat. Alioqui si ad illius ministrationem accersitus ire neglexerit, cum rationem Deo reddet, tum pena ab episcopo gravi-ter plectatur. Ut porro ad omnem hujus sacramenti in tempore administrandi diligentiam... proposito sibi exemplo sanctissimi episcopi Malachiæ accen-datur, qui tam vehementi animi dolore ex eo affe-ctus est, quod culpa sua mulier quædam sacramenti hujus gratia fraudata decesserit, ut totam noctem orando, gemendo, lacrymando consumperit; lacry-marumque vi, quasi maximo imbre pro oleo sancto, quod non ministravit, mortuam perfuderit; mane autem exaudivit Dominus sanctum suum, ita ut e morte tanquam e somno excitata, e lecto sese eri-gens, sacramentum hoc ab eo acceperit, ac deinceps a morbo convaluerit. (*Conc. Mediol.* V, ann. 1579, part. I, tit. *De iis quæ pertinent ad sacram. extremæ unctionis.*)

Curent parochus et parentes ut inferni adhuc mentis sanæ tantum sacramentum sumant cum omni in Deum fiducia, et omnium terrenarum rerum abjecta cura; et piis adhortationibus eorum ad cœlestis beatitudinis desiderium corda accendantur, ut se a Deo ad cœlos vocari gaudeant, percepta Eucha-ristia et unctione sacra. (*Convent. Melodun.*, ann. 1579, tit. 44, *De extrema unctione.*)

Parochus etiam non exspectet ut rogetur de eo conferendo, sed sedulitate sua præveniat ægrotum de vita periclitante: caveatque ne vel mors unctionem præveniat, vel morbo invalecente semimor-tuus non sentiat. (*Conc. Rhem.*, ann. 1585, cap. *De extrema unctione.*)

Quamvis sacramentum extremæ unctionis ægrotis sit ministrandum qui in extrellum vitæ discri-men ac periculum adducti esse videntur; tamen non eo usque differendum est, dum æger omnibus pene sensibus destitutus sit. Quapropter parochis præcipimus ut omnes curæ sue creditos frequenter mo-neant, ne sint in hac re lentiores, aut negligentes,

eum inter eos aliquis periculose laborare videbitur. Current etiam crebris monitionibus imperitum vulgus ab illa inani et impia opinione abducere, qua plerique sinistre de hujus sacramenti virtute sentiunt, perinde ac si mortem ægris acceleret: eum certum sit ex apostoli doctrina Deum, non animæ tantum, verum etiam corpori, si expedierit, virtute hujus sacramenti salutem conserre. (*Conc. Burdigal.*, ann. 1585, num. 15, *De sacram. extremæ unctionis.*)

Administretur tempestive a sacerdote extrema unctione olei sancti, ita ut Christianus mente adhuc integra sacramenti efficaciam agnoscere possit. Docceantur infirmi eam percepturi quis sit ejus fructus, et non esse exspectandum ad eam suscipiendam finem vitæ. (*Conc. Bituric.*, ann. 1584, tit. 28, *De extrema unctione*, can. 1, 2.)

Cum callidus serpens et hostis humani generis calcaneo insidiari, hominemque in extremo spiritu oppugnare maxime soleat, ægrotos parochi, quanta maxima fieri poterit charitate, visitabunt, consolabuntur, instruent, ultiro sese etiam non vocati iis offerent, dabuntque sedulo operam ne in id tempus sacra extremamque unctionem differant, quo novissima conflicitati valetudine auctiorique morbo tam profuturi sacramenti commoda, quod frequenter nimium accedit, satis agnoscere non possint. (*Conc. Tolos.*, ann. 1590, part. II, c. 9, *De extrema unctione*, num. 1.)

§ II. — Quædam in illius administratione observanda.

Parochus... cum ad ungendum infirmum accesserit, diligenter eum consoletur, et hortetur ut bono animo sit; et a curis ac desideriis hujus vitæ ad cœlestis beatitudinis cogitationem erigat, ut abjecto mortis metu se a Deo in æternam requiein vocari gandeat. Omnes vero qui adsunt moneat ut preces Christo Domino pro eo faciant. (*Conc. Mediol.*, I, ann. 1563, part. II, *De iis quæ pertinent ad extremæ unctionis administr.*)

Extremæ unctionis sacramentum ministraturus, quot commode potest, presbyteros et clericos adhibere studeat superpellico indutos, qui ipsum et ministrantem et precantem pietatis orationisque studio in eo ministerio adjuvent. Quod si plures habere non potest, unum saltem omnino adhibeat clericum sibi ministrantem... curet... ut domestici simul omnes qui adsunt, pro eo Deum pie precentur. (*Conc. Mediol.*, IV, ann. 1576, part. II, tit. 6, *De iis quæ pertinent ad extremam unctionem et reliqua erga morientes officia*, circa med.)

Præsentes vero, ut pro infirmo orent, adhortentur. (*Convent. Melodun.*, ann. 1579, tit. 14, *De extrema unctione.*)

Quoties ad infirmum extrema deferetur unctione, parocho, quotquot poterunt, clerici astabunt, signum campanæ dabitur, quo preces populi ad hoc officium saepius a parochis monendi in morituri gra-

tiam excitentur. (*Conc. Tolos.*, ann. 1590, part. II, c. 9, *De extrema unctione*, num. 2.)

§ III. — Quædam post illius administrationem observanda.

Ubi sacramentum ægro ministrarit... eum brevibus et suavibus ardenteribusque verbis excitare ad desiderium vitæ æternæ, et ad spem de divina misericordia concipiendam, ne opportune desistat. — Ubi hoc officium pie accurateque præstiterit, si æger adhuc vivit... ne eidem præsens adesse omniaque salutaria officia præstare omittat. (*Conc. Mediol.*, IV, ann. 1576, part. II, tit. *De iis quæ pertinent ad extremam unctionem et reliqua erga morientes officia.*)

Tum, cum prope moribundus est, in illius animæ commendatione, quam maxima potest intima animi pietate statas religiosas sanetasque preces recitet, curetque toto eo tempore ut domestici simul omnes qui adsunt pro eo Deum pie precentur. (*Ibid.*; *Conc. Aquense*, ann. 1585, tit. *De iis quæ pertinent ad sacram. extremæ unctionis.*)

Nec putet suo satisfactum officio sacerdos, si semel tantum ægrotum inviserit, dum unctione fuit adhibenda: sed quam diutissime poterit eum consolatur, et inculcat que spectant ad salutem, sicut in Manuali præscriptum reperiet; eique, quounque e vivis excesserit, assistat et operam impendat. (*Conc. Rem.*, ann. 1585, *De extrema unctione.*)

Eos præterea adesse oportet morientibus, eosque sanctis admonitionibus et piis precibus omni ratione juvare; ut quod eis superest vitæ in vera et catholica fide possint explere, ne propter peccatorum suorum multitudinem atque gravitatem ullo modo de divina misericordia desperent. (*Conc. Burdigal.*, ann. 1583, tit. 15, *De sacram. extremæ unctionis.*)

Quia adversarius noster tanquam leo rugiens circumquærens quem devoret; et præsertim morientibus instat, et insidias tendit, ac nititur recordatione peccatorum e fiducia misericordiæ divinæ eos dejicere. (*Conc. Bituric.*, ann. 1584, tit. 28, *De extrema unctione.*)

Cum callidus serpens et hostis humani generis calcaneo insidiari, hominemque in extremo spiritu oppugnare maxime soleat, ægrotos parochi, quanta maxima fieri poterit charitate, visitabunt, consolabuntur, instruent, ultiro sese etiam non vocati iis offerent. (*Conc. Tolos.*, ann. 1590, part. II, c. 9, *De extrema unctione*, num. 1.)

SECTIO QUINTA. — De administratione sacramenti matrimonii.

§ I. — Quam religiose exercendum hoc munus.

Matrimonium res sacra est, sancta et arcta conjunctione divinitus instituta, cum nondum inter homines peccatum natum esset. Quare nec suscipi, nec tradi nisi sancte ac religiose debet; nec in profanis rebus haberi vinculum, cuius Deus auctor et conjunctio est. (*Conc. Camerac.*, ann. 1565, tit. 45, *De matrimonio*, cap. 1, initio.)